
平成 27 年 7 月 28 日 

 

関 係 各 位 

公益社団法人福島県食品衛生協会 

会 長 紺 野 昭 治 

（公 印 省 略） 

 

平成２７年度農林水産省補助事業 HACCP 基礎研修のご案内 

 

当協会の事業運営につきましては、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さてこのたび、平成２７年度 HACCP（ハサップ）基礎研修を福島市で開催することになりましたので、ご案内申し

上げます。 

HACCP とは、国際基準として確立した安全で衛生的な食品を製造するための衛生管理手法の一つです。今

回開催される HACCP 基礎研修は、農林水産省の補助事業として、食品等事業者あるいは食品衛生指導員の

みなさまに HACCP 手法を理解していただくことを目的に開催されるものです。当協会でも、これまで同じく農林水

産省の補助事業として、平成 16 年度以降 3 回にわたり、この HACCP 基礎研修を開催し、合わせて 505 名の

方々に受講いただきました。 

今回の研修は従来の研修内容だけでなく、昨年 4 月から改正されました国の「食品等事業者が実施すべき管

理運営基準に関する指針」、それを受け今年度より施行された県､中核市の新たな条例をふまえた最新の内容

となっております。HACCP について知識を得、またさらに知識を深める機会として、是非ご参加いただけますよう、

重ねてご案内申し上げます。 

 

記 

1 名 称 HACCP 基礎研修  主催：東京サラヤ（株） 

【協力：（公社）日本食品衛生協会）/（公社）福島県食品衛生協会】 

2 日 時 平成 27 年 8 月 28 日（金）9:00〔受付〕～ 1７:00 

3 会 場 コラッセふくしま 4Ｆ多目的ホール （福島県福島市三河南町 1-20  TEL 024-525-4089） 

※周辺には有料駐車場がございます。 

4 受講料 無料（交通費・駐車場代・食事代は各自でご負担ください） 

5 定 員 150 名（定員になり次第締め切らせていただきます。あらかじめご了承ください） 

6 対象者  食品等事業者。とくにＨＡＣＣＰを導入しようと考えている中小食品製造事業所の経営者、 

品質・衛生管理担当者、飲食店、食品衛生指導員 

7 講義内容 

1) HACCP導入型基準の取組と食品等事業者に期待する衛生管理(仮題) 

 福島県担当者（依頼中） 

2) 食品関連企業に求められる食品安全確保対策 

                           (公社)日本食品衛生協会 技術参与 髙谷 幸 

3) HACCPとは何か 

(公社)日本食品衛生協会 学術顧問 小沼博隆 

          4)製造施設の環境整備と5S活動    髙澤品質管理研究所 代表取締役 髙澤秀行 

5）一般的衛生管理とHACCPについて      Quality＆ＨＡＣＣＰラボ 代表 高鳥直樹 

6) HACCP導入に向けたサポート体制（仮題）         東京サラヤ（株）インストラクター 

7) 質疑応答 

8 申込方法  申込み用紙（別紙）により､ 

ＨＡＣＣＰ研修委員会 （ＦＡＸ 03-5775-2079）までお申し込み願います。 

（事務担当  公益社団法人福島県食品衛生協会 ＴＥＬ ０２４－５２１－４３１０ ＦＡＸ ０２４－５２３－５６７４） 






